
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов                                 

                                               Ставропольского края                             
 

 
Об Общественном совете 
города Лермонтова  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий для раз-

вития города Лермонтова, выработки согласованных решений и действий по 

важнейшим вопросам социально-экономической и общественно-культурной 

жизни города Лермонтова и осуществления общественного контроля за дея-

тельностью органов местного самоуправления города Лермонтова, админи-

страция города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете города 

Лермонтова. 

 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Лермонтова от 08 февраля 2017 г. № 68 «Об Общественном совете города 

Лермонтова». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

 
Глава города Лермонтова               С.А. Полулях 
 
 

 

 

 

 

 

27 мая 2019 г.       № 450 

consultantplus://offline/ref=D06C91F93C3FE5581F20E82AF2BC8DF47197B2E2AA078D9731386866DBP9OCO


2 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  
города Лермонтова 
от 27 мая 2019 г. № 450 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об Общественном совете города Лермонтова  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Общественный совет города Лермонтова (далее – Общественный 

совет) обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, прожи-

вающих на территории города Лермонтова, внесших определенный вклад в 

его развитие и добившихся общественного признания (далее - граждане) и 

осуществляющих свою деятельность на территории города Лермонтова об-

щественных и религиозных объединений, профессиональных союзов, твор-

ческих союзов, объединений работодателей и их ассоциаций, профессио-

нальных объединений, а также иных некоммерческих организаций, создан-

ных для представления и защиты интересов профессиональных и социальных 

групп (далее - общественные объединения и иные некоммерческие организа-

ции), с органами местного самоуправления города Лермонтова в целях учета 

потребностей и интересов граждан, общественных объединений и иных не-

коммерческих организаций при реализации полномочий по наиболее важным 

вопросам экономического, социального и культурного развития  города Лер-

монтова, а также в целях осуществления общественного контроля за деятель-

ностью органов местного самоуправления города Лермонтова в соответствии 

с Федеральным законом 21 июля 2014 года № 212 –ФЗ «Об основах обще-

ственного контроля в Российской Федерации». 

 

1.2. Общественный совет формируется на основе добровольного уча-

стия в его деятельности граждан, представителей общественных объедине-

ний и иных некоммерческих организаций и является постоянно действую-

щим независимым коллегиальным консультативно-совещательным органом, 

осуществляющим свою деятельность на общественных началах. 

 

1.3. Общественный совет не является юридическим лицом. 

 

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных зако-

нов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, Устава (Основного Закона) Ставропольского края, иных норма-

тивных правовых актов Ставропольского края, Устава города Лермонтова, 

муниципальных нормативных правовых актов города Лермонтова и настоя-

щего Положения об Общественном совете города Лермонтова (далее - Поло-

жение). 

 

consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDF67FF6A078F0FB97AD22E349750E23BC4B131Bi2OCO
consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDF67FF6A078F0F899AF2FE816220C72E945i1O6O
consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDE872E0CC26FAFD9AF627EA447D5C76E3104E4C2552A9i7O1O
consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDE872E0CC26FAFD9AF627E2407B507BEE4D44447C5EAB762EFCCD02F68BE5AC4DBF25iFO3O


3 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ  

И ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 
 

2.1. Общественный совет для достижения поставленных целей в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации решает следующие за-

дачи. 

2.1.1. Способствует привлечению граждан, общественных объединений 

и иных некоммерческих организаций к реализации полномочий органов 

местного самоуправления города Лермонтова по наиболее важным вопросам 

экономического, социального и культурного развития города Лермонтова. 

2.1.2. Выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, имеющие 

значение для города Лермонтова и направленные на реализацию конституци-

онных прав и свобод, а также общественно значимые законные интересы 

граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций. 

2.1.3. Способствует повышению эффективности деятельности органов 

местного самоуправления города Лермонтова. 

2.1.4. Разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления 

города Лермонтова по наиболее важным вопросам экономического, социаль-

ного и культурного развития города Лермонтова. 

2.1.5. Осуществляет общественный контроль за деятельностью органов 

местного самоуправления города Лермонтова.  

 

2.2. Решение задач, установленных настоящим Положением, обеспечи-

вается путем. 

2.2.1. Обращения в установленном порядке в органы местного само-

управления города Лермонтова за получением необходимой информации. 

2.2.2. Обсуждения наиболее актуальных вопросов общественной, соци-

альной и экономической жизни города Лермонтова. 

2.2.3. Проведения общественной экспертизы наиболее значимых про-

ектов муниципальных нормативных правовых актов города Лермонтова, 

направленных на экономическое, социальное и культурное развитие города 

Лермонтова. 

2.2.4. Внесения предложений в органы местного самоуправления горо-

да Лермонтова  по наиболее важным вопросам экономического, социального 

и культурного развития города Лермонтова. 

2.2.5. Приглашения представителей органов местного самоуправления 

города Лермонтова на заседания Общественного совета. 

2.2.6. Проведения общественного мониторинга, осуществления других 

форм общественного контроля за деятельностью органов местного само-

управления города Лермонтова. 

2.2.7. Выступления с инициативами по различным вопросам обще-

ственной жизни города Лермонтова. 

2.2.8. Взаимодействия с Общественной палатой Ставропольского края. 

2.2.9. Осуществления иных полномочий, определенных законодатель-

ством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, 

настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами города 



4 

 

Лермонтова. 

 

3. СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

3.1. . Общественный совет формируется в соответствии с настоящим 

Положением в составе 15 человек.  

 

3.2. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественно-

го совета. 

3.2.1. Политические партии, их региональные и местные отделения. 

3.2.2. Общественные и религиозные объединения и иные некоммерче-

ские организации, которым в соответствии с Федеральным законом от                 

25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятель-

ности» вынесено предупреждение о недопустимости осуществления экстре-

мистской или иной деструктивной деятельности. 

3.2.3. Общественные объединения и иные некоммерческие организа-

ции, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным 

законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремист-

ской деятельности». 

  

3.3. Общественный совет является правомочным в случае назначения 

не менее двух третей от установленного настоящим Положением числа чле-

нов Общественного совета. 

 

4. ЧЛЕН ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

4.1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 

Федерации, постоянно проживающий на территории города Лермонтова, до-

стигший возраста 18 лет, добившийся определенного общественного призна-

ния, и внесший вклад в развитие города Лермонтова или являющийся пред-

ставителем общественного объединения и иной некоммерческой организа-

ции, зарегистрированной на территории города Лермонтова  в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

 

4.2. Членами Общественного совета не могут быть: 

лица, замещающие государственные должности Российской Федера-

ции, должности федеральной государственной службы, государственные 

должности субъектов Российской Федерации, должности государственной 

гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальные 

должности, должности муниципальной службы; 

судьи; 

лица, признанные недееспособными на основании решения суда; 

лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость; 

лица, имеющие двойное гражданство. 

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА  

consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDF67FF6A078F0FB99A128E441750E23BC4B131Bi2OCO
consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDF67FF6A078F0FB99A128E441750E23BC4B131Bi2OCO


5 

 

 

5.1. В течение 15 дней с момента вступления в законную силу настоя-

щего Положения глава города Лермонтова проводит консультации с пред-

ставителями общественности по формированию состава Общественного со-

вета. 

 

5.2. Кандидаты, получившие предложение войти в состав Обществен-

ного совета, в течение 5 дней уведомляют главу города Лермонтова о своем 

согласии либо отказе войти в состав Общественного совета. 

 

5.3. Гражданин, желающий войти в состав Общественного совета, 

направляет главе города Лермонтова письменное заявление о внесении своей 

кандидатуры для назначения членом Общественного совета. 

 

5.4. Общественное объединение или иная некоммерческая организация 

вносит одно предложение главе города Лермонтова о кандидатуре в члены 

Общественного совета. 

 

5.5. К заявлению гражданина (предложению общественного объедине-

ния или иной некоммерческой организации) прилагаются: 

автобиография (биография) кандидата в члены Общественного совета, 

в которой указываются дата и место его рождения, адрес места жительства, 

место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия места 

работы или службы - род занятий), контактный телефон, образование, сведе-

ния о его трудовой и общественной деятельности, об имеющихся наградах, 

гражданствах, о наличии (отсутствии) неснятой или непогашенной судимо-

сти; 

копия паспорта кандидата в члены Общественного совета или иного 

документа, удостоверяющего его личность; 

письменное согласие кандидата в члены Общественного совета на уча-

стие в работе Общественного совета в качестве его члена (в случае если его 

кандидатура предложена общественным объединением или иной некоммер-

ческой организацией); 

письменное согласие кандидата в члены Общественного совета на об-

работку его персональных данных в целях, предусмотренных настоящим По-

ложением, а также письменное согласие на распространение следующих пер-

сональных данных кандидата: фамилия, имя, отчество, год рождения, обра-

зование, профессия, место работы (далее - сведения о кандидатах в члены 

Общественного совета); 

при выдвижении кандидата в члены Общественного совета от обще-

ственного объединения или иной некоммерческой организации – заверенная  

копия устава и свидетельства о государственной регистрации общественного 

объединения или иной некоммерческой организации. 

 

5.6. Не позднее чем через 15 дней после получения списков кандидатов 



6 

 

в Общественный совет и заявлений от кандидатов о согласии войти в Обще-

ственный совет формируется окончательный состав Общественного совета. 

 

5.7. Персональный состав совета утверждается постановлением адми-

нистрации города Лермонтова. 

 

5.8. Состав Общественного совета утверждается на период полномочий 

главы города Лермонтова. 

 

5.9. Вновь избранный глава города Лермонтова в течение 30 дней с мо-

мента избрания инициирует процедуру формирования нового Общественно-

го совета. 

 

5.10. Созыв и организацию подготовки проведения первого заседания 

Общественного совета обеспечивает глава города Лермонтова. 

 

5.11. Первое заседание Общественного совета нового состава до избра-

ния председателя Общественного совета открывает и ведет глава города 

Лермонтова. 

 

6. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

6.1. Члены Общественного совета на первом заседании избирают из 

своего состава, председателя Общественного совета, заместителя председа-

теля Общественного совета, секретаря Общественного совета, которые со-

ставляют коллегию Общественного совета (далее – Коллегия). 

 

6.2. Коллегия является постоянно действующим органом, который ко-

ординирует деятельность Общественного совета между заседаниями и обес-

печивает взаимодействие Общественного совета с гражданами, обществен-

ными объединениями и иными некоммерческими организациями и органами 

местного самоуправления города Лермонтова. 

 

6.3. Председатель Общественного совета руководит деятельностью 

Общественного совета и Коллегией, утверждает планы работы Общественно-

го совета, созывает заседания Общественного совета и председательствует на 

них, дает поручения членам Общественного совета, подписывает от имени 

Общественного совета все документы, связанные с его деятельностью. 

 

6.4. Заместитель председателя Общественного совета выполняет функ-

ции председателя Общественного совета в случае его отсутствия, а также по 

его поручению. 

 

6.5. Секретарь Общественного совета. 



7 

 

6.5.1. Обеспечивает разработку проектов планов работы Общественно-

го совета. 

6.5.2. Составляет проект повестки дня его заседаний по согласованию с 

председателем Общественного совета. 

6.5.3. Организует подготовку материалов к заседаниям Общественного 

совета, а также проектов его решений. 

6.5.4. Информирует членов Общественного совета о месте, времени 

проведения и повестке дня очередного заседания совета, обеспечивает их не-

обходимыми справочными и информационными материалами. 

6.5.5. Обеспечивает оформление протоколов заседаний Общественного 

совета. 

6.5.6. Рассылает решения Общественного совета его членам и заинте-

ресованным организациям.  

 

6.6. Члены Общественного совета участвуют в его работе лично. Каж-

дый член Общественного совета при принятии решения путем голосования 

обладает одним голосом. Передача права голоса другому члену Обществен-

ного совета при принятии решений не допускается.  

 

6.7. Объединение членов Общественного совета по принципу нацио-

нальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается. 

 

6.8. Член Общественного совета не вправе использовать свою деятель-

ность в Общественном совете в интересах политических партий, обществен-

ных объединений и иных некоммерческих организаций, а также в личных 

интересах. 

 

6.9. Члены Общественного совета обладают равными правами на уча-

стие в деятельности Общественного совета, в мероприятиях, проводимых 

Общественным советом. 

 

6.10. Член Общественного совета вправе. 

6.10.1. Свободно высказывать свое мнение по любому вопросу работы 

Общественного совета. 

6.10.2. Вносить предложения по плану работы и по повестке заседания 

Общественного совета, принимать участие в подготовке материалов к их за-

седаниям, проектов решений Общественного совета, участвовать в обсужде-

нии вопросов повестки заседаний. 

6.10.3. В случае несогласия с решением Общественного совета излагать 

в письменном виде особое мнение, которое заносится в протокол заседания 

Общественного совета.  

6.10.4. Участвовать в реализации решений Общественного совета.  

 

6.11. Деятельность Общественного совета осуществляется по утвер-

жденному председателем Общественного совета плану работы. 



8 

 

 

6.12. Основной формой работы Общественного совета является его за-

седание. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимо-

сти, но не реже одного раза в квартал. 

В случае необходимости по решению председателя Общественного со-

вета могут проводиться внеочередные заседания. 

 

6.13. На заседании Общественного совета ведется протокол, в котором 

указывается: 

дата и номер протокола; 

состав членов Общественного совета, присутствующих на заседании; 

перечень рассматриваемых вопросов; 

принятые по рассматриваемым вопросам решения, с указанием резуль-

татов голосования; 

особые мнения членов Общественного совета по рассматриваемым во-

просам. 

Протокол подписывается председателем Общественного совета, а в 

случае его отсутствия председательствующим на заседании Общественного 

совета заместителем председателя и секретарем Общественного совета. 

 

6.14. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на 

нем присутствуют не менее половины членов Общественного совета. 

 

6.15. По результатам заседания Общественный совет принимает реше-

ния, на основании которых могут быть подготовлены заключения, рекомен-

дации, резолюции, обращения, заявления. 

 

6.16. Решение принимается простым большинством голосов присут-

ствующих на заседании членов Общественного совета. В случае равенства 

голосов голос председателя совета (в его отсутствие - заместитель председа-

теля совета) является решающим. 

 

6.17. Решения Общественного совета носят рекомендательный харак-

тер. 

 

6.18. Орган местного самоуправления или должностное лицо местного 

самоуправления города Лермонтова, которому  направлено решение Обще-

ственного совета, содержащее предложение, обращение по вопросу, входя-

щему в компетенцию указанного органа, должностного лица, обязан (обяза-

но) проинформировать Общественный совет о результатах рассмотрения со-

ответствующего решения в установленный законодательством срок. 

 

 

 

 



9 

 

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ  

ЧЛЕНА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

7.1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях. 

7.1.1. Истечения срока его полномочий. 

7.1.2. Подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета. 

7.1.3. Неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе 

Общественного совета. 

7.1.4. Признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или 

объявления умершим на основании решения суда, вступившего в законную 

силу. 

7.1.5. Вступления в законную силу вынесенного в отношении его обви-

нительного приговора суда. 

7.1.6. Прекращения гражданства Российской Федерации или приобре-

тения гражданства другого государства. 

7.1.7. Систематического (более трех раз подряд) неучастия без уважи-

тельной причины в работе заседаний Общественного совета. 

7.1.8. В случае подтверждения недостоверности информации, указан-

ной в п. 5.5. настоящего Положения. 

7.1.9. Смерти члена Общественного совета. 

7.1.10. Избрания его на должность Президента Российской Федерации, 

избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации Феде-

рального Собрания Российской Федерации, избрания депутатом законода-

тельного (представительного) органа государственной власти субъекта Рос-

сийской Федерации, на выборную должность в органе местного самоуправ-

ления, а также возникновения обстоятельств, предусмотренных п. 4.2. насто-

ящего Положения. 

 

7.2. В случае досрочного прекращения полномочий члена Обществен-

ного совета на заседании Общественного совета принимается решение о пре-

кращении полномочий члена Общественного совета, в котором указывается 

дата прекращения полномочий члена Общественного совета. 

Указанное решение в течение 3 дней направляется главе города Лер-

монтова для подготовки соответствующего постановления администрации 

города Лермонтова (далее – Постановление). 

В течение 30 календарных дней после вступления в силу Постановле-

ния, Общественный совет направляет главе города Лермонтова предложения 

по кандидатуре для включения в состав Общественного совета. 

 

7.3. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в 

случаях. 

7.3.1. Предъявления ему в порядке, установленном Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации, обвинения в совершении 

преступления. 

consultantplus://offline/ref=564EA60309F7DEA473EDF67FF6A078F0F891AF2EEB47750E23BC4B131Bi2OCO


10 

 

7.3.2. Назначения ему административного наказания в виде админи-

стративного ареста. 

7.3.3. Регистрации его в качестве кандидата на должность Президента 

Российской Федерации, кандидата в депутаты законодательного (представи-

тельного) органа государственной власти, кандидата на выборную должность 

в органе местного самоуправления, доверенного лица или уполномоченного 

представителя кандидата (политической партии), а также в случае вхождения 

его в состав инициативной группы по проведению референдума в городе 

Лермонтове. 

 

7.4. Член Общественного совета, полномочия которого приостановле-

ны, не вправе участвовать в работе Общественного совета. 

 

8. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ К РАБОТЕ  

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

Общественный совет работает гласно и открыто. Общественный совет 

может привлекать к своей работе граждан, а также организации, представи-

тели которых не вошли в его состав. 

 

9. ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ 

 ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ 

 

9.1. Общественный совет в пределах своих полномочий осуществляет 

сбор и обработку информации о гражданских инициативах граждан, обще-

ственных объединений и иных некоммерческих организаций. 

 

9.2. Общественный совет  организует и проводит гражданские форумы, 

слушания и иные мероприятия по актуальным вопросам общественной жиз-

ни в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

Ставропольского края. 

 

9.3. Общественный совет доводит до сведения граждан, общественных 

объединений и иных некоммерческих организаций информацию о выдвину-

тых гражданских инициативах. 

 
10. СОДЕЙСТВИЕ ЧЛЕНАМ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА  

В ИСПОЛНЕНИИ ИМИ ОБЯЗАННОСТЕЙ 
 

Органы местного самоуправления города Лермонтова, их должностные 

лица, муниципальные служащие обязаны оказывать содействие членам Об-

щественного совета в исполнении ими обязанностей, установленных настоя-

щим Положением. 

 

 

 



11 

 

11. ОСВЕЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

Деятельность Общественного совета подлежит освещению на офици-

альном портале органов местного самоуправления города Лермонтова и в 

средствах массовой информации. 
 

12. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 

12.1. Организационное, информационное, правовое и материально-

техническое обеспечение деятельности Общественного совета  осуществля-

ется администрацией города Лермонтова. 

 

12.2. Для проведения заседаний Общественного совета, Коллегии ад-

министрацией города Лермонтова предоставляются помещения. 

 

12.3. Деятельность Общественного совета  освещается на официальном 

портале органов местного самоуправления города Лермонтова в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
Управляющий делами  
администрации города Лермонтова     И.Н. Коломыцева 
 

 

 

 

 
 


	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением администрации
	города Лермонтова
	4. ЧЛЕН ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	6. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	7. ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ
	ЧЛЕНА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	9. ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ
	ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ
	12. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	Закладки Word
	P104
	Par4


